МКОУ «Чагаротарская СОШ им.Исмаилова А.И.»
Протокол общешкольного родительского собрания № 1

От 15.09.2018г.
Присутствовало 53 человека
                             Повестка дня:
1.Достижения работы школы за 2017/2018 учебный год, перспективы развития на 2018/2019 учебный год .
                                                                               Каирбекова А.М.)
2.Организация питания и питьевого режима учащихся школы.
                                                                               Шавлухова Э.М.
3.Участие учащихся во Всероссийской олимпиаде школьников.
                                                                                (Шавлухова Э.М.)
 4.Выборы председателя и членов  родительского комитета школы.
                                                                                  (Алханова А.Ш.)
Выступили:
По первому вопросу выступил Каирбеков А.М.– заместитель директора по УР. Рассказал родителям о проделанной работе за 2017-2018 учебный год, о достижениях обучающихся. Познакомил  присутствующих с планом работы школы на 2018-2019 учебный год. Довел  до сведения родителей, что в школе для дополнительного обучения детей предложены бесплатные кружки, которые могут посещать обучающиеся. Родителям предложено обсудить с детьми дополнительное обучение в школе и выбрать для себя интересные объединения.  Отношение ребенка к школе должно быть серьезным с самого начал учебного года, подготовка домашних заданий – ответственной и в полном объеме.
Основными положительными итогами деятельности школы стали:
• рост качества успеваемости (46,6%)
• 100% сдача ЕГЭ по основным предметам.
• 100% аттестатов о среднем образовании
• сокращение количества стоящих на учете в ПДН, внутришкольном учете
• увеличение количества участников олимпиад, конкурсов, фестивалей разныхуровней и направленности; однако, уменьшение количества призеров
Однако, несмотря на наличие позитивных результатов в деятельности в ОУ имеют место быть следующие проблемы:
- проблема качества образования, обеспечивающая обучение и развитие каждого ребенка в соответствии с его возможностями;
- проблема сохранения и укрепления здоровья участников образовательного
процесса;
В заключении докладчик сообщил о том, что данные проблемы будут решаться педагогическим коллективом в 2018/19 уч.году.
По первому  вопросу  решили:
1. Признать деятельность школы за 2017-2018 учебный год удовлетворительной. Продолжить работу по формированию целостного образовательного пространства в школе через взаимодействие педагогического коллектива, родительской общественности и обучающихся. Принять информацию к сведению.

По второму вопросу выступил  директор  школы  Шавлухова Э.М.                                             Она  сообщила об организации питания учащихся 1-4 классов  школы. Подробно познакомила с «Методическими рекомендациями по организации питания обучающихся и воспитанников в образовательных учреждениях», утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 11 марта 2012 г. № 2134/178.                                               Рассказала о том, что для соблюдения гигиены приема пищи в школе созданы соответствующие условия. Для мытья рук перед приемом пищи используются рукомойники, находящиеся в непосредственной близости от обеденного зала столовой. Классными руководителями решен вопрос мытья рук перед приемом пищи с мылом, используются индивидуальные или бумажные полотенца. Школьная столовая оборудована мебелью для приема пищи сидя. Количество столовой и чайной посуды, столовых приборов соответствует норме. Сотрудниками столовой не допускается использование столовой и чайной посуды с трещинами и отбитыми краями.
Так-же Шавлухова Э.М. обратила внимание родителей на то, что для соблюдения санитарно-гигиенических норм в школе запрещено пользоваться общим источником питья воды, необходимо внести в режим школьников использование индивидуальной бутилированной воды, которой будут обеспечивать родители обучающихся.
По второму вопросу решили:
1.Принять информацию к сведению.
2.Родителям учащихся организовать бутилированную воду для питьевого режима учащихся. Обеспечить  контроль за выполнением питьевого режима. 3.Классным руководителям 1-11 классов совместно с родителями обучающихся  активизировать работу по формированию у школьников культуры питания и чувства ответственности за свое здоровье.

По третьему вопросу выступила Шавлухова Э.М., которая ознакомила родителей  учащихся  с порядком проведения школьного этапа  Всероссийской олимпиады школьников в 2018/2019 учебном году ,                         в соответствии с приказом министерства образования и науки РД от 31 августа 2018года  № 3020-14/18  «О проведении Всероссийской олимпиады школьников в РД в 2018/2019 у.г.».  Шавлухова Э.М. ознакомила родителей  с  правилами подачи заявления  о  согласии на публикацию олимпиадных работ в сети Интернет; с правилами поведения во время проведения олимпиады и т.д.
По третьему вопросу решили:
1.Принять информацию к сведению.
2. Помочь  ученикам класса принимать участие в конкурсах и олимпиадах как школьного, так и городского, окружного и всероссийского уровней, активно участвовать в школьной жизни класса.
По четвертому вопросу выступил заместитель директора по ВР-Алханова А.Ш., которая предложила выбрать председателя и членов родительского собрания. Директором школы  в качестве председателя родительского комитета была предложена кандидатура Саримурзаева А., которую все присутствующие родители приняли единогласно. Члены  общешкольного родительского комитета были отобраны по принципу: председатель родительского комитета с каждого класса.

По четвертому вопросу решили:
1.Утвердить общешкольный родительский комитет в составе:
Председатель-Саримурзаев Абдурашид.
Члены:
Даудова Зарема.
Байгишиева
Дудаева Улпат
Халимханова Оксана.
Огурлуева Ума.
Маматавова Дженнет
Огурлуева Фатима.
Керимов Беслан.
Маматавова Мадина.
Шамхалова Динара.
Картгишиева Бурлият.
Картгишиева Мадина.
Османова Альбина.
Ногаева Бурлият.
Тааева Марьям.
Биймурзаева Зиярат.
Постановили:
1.Принять к сведению информацию  заместителя директора по УР                              о количестве отремонтированной площади в школе за время летних каникул, и итогах за 2017/2018 ученый год. Организовывать постоянный, но обоснованный контроль со стороны родителей за учебной деятельностью ребёнка дома и его занятиями во внеурочное время.
2. Родителям учащихся организовать бутилированную воду для питьевого режима учащихся.
[bookmark: _GoBack]3.Принять к сведению  информацию директора школы Шавлуховой Э.М. о  порядке  проведения школьного этапа  Всероссийской олимпиады школьников в 2018/2019 учебном году ,о   правилах  подачи заявления  о  согласии на публикацию олимпиадных работ в сети Интернет; с правилами поведения во время проведения олимпиады.
4. Утвердить общешкольный родительский комитет в  вышеуказанном составе.

           Председатель:                                  Алханова А.Ш.

            Секретарь:                                      Исмаилова И.А.